PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 398/2023

Assunto: À EDP, solicitando troca de postes de madeira, que apresentam risco de queda, situados na

Rua Expedicionário Joaquim Antônio Nunes, próximo aos nºs 50 e 94, na Rua Antônio Silvio

Cunha Bueno, próximo ao nº 180, ambas no Jardim Paraíso; e na Avenida Professor Joaquim

Passos e Silva, próximo ao nº 59, na Vila Ita, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à EDP solicitando troca de postes de madeira, que apresentam risco de queda,

situados na Rua Expedicionário Joaquim Antônio Nunes, próximo aos nºs 50 e 94, na Rua

Antônio Silvio Cunha Bueno, próximo ao nº 180, ambas no Jardim Paraíso; e na Avenida

Professor Joaquim Passos e Silva, próximo ao nº 59, na Vila Ita, neste Município.

Conforme pode ser observado nas fotos anexas, é evidente que os

problemas que afetam os postes em questão são semelhantes. Entre os principais

aspectos identificados estão a estrutura oca, rachaduras e infestação por cupins. Diante

dessa situação, torna-se imprescindível a substituição desses postes, a fim de garantir a

segurança da população.

Destacamos que todas as demandas foram solicitadas por moradores das

regiões citadas, que temem pela queda dos postes, o que reforça a necessidade de pronto

atendimento.

Desta forma, solicitando urgentes providências para a solução do

problema, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos dessa

empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 398/2023 – Vereadora Sônia Patas da Amizade – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

1. Rua Expedicionário Joaquim Antônio Nunes, defronte do nº 50, Jardim Paraíso:

(poste de madeira oco e com uma enorme rachadura)

2. Rua Expedicionário Joaquim Antônio Nunes, ao lado do nº 94, Jardim Paraíso:

(poste de madeira oco e com rachaduras)

Requerimento nº 398/2023 – Vereadora Sônia Patas da Amizade – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

3. Rua Antônio Silvio Cunha Bueno, próximo ao nº 180, Jardim Paraíso:

(poste de madeira oco e com rachaduras)

4. Avenida Professor Joaquim Passos e Silva, próximo ao nº 59, Vila Ita:

(poste de madeira oco e com cupins, visivelmente em perigo de queda)